京都東山ロータリークラブ 渡邊 恭章会員

本日の会合
第７回理事会      於：コクーン

前回例会報告
会員数 63（14）【1】名 ビジター 0 名

出席者 44（  8）【0】名 ゲスト   1 名
( )は出席率除外会員   出席率 ― ％

【】は名誉会員 第 251４回

出席率（81.48）％（含Ｍａｋｅ ｕｐ）

※休会者を抜いたため

次回例会 ご登録締切：1/１３（水）

1 月１９日 12：30～ 於：葵殿

「 職業奉仕フォーラム  」

次回会合 1/19

11：00～55 周年実行委員会於：コクーン

第２回次年度理事会    於：コクーン

本日の例会
-職業奉仕月間-

開会点鐘 〔１２：３０〕

「国歌」演奏

ソング「奉仕の理想」演奏

会長挨拶

来客ご紹介

「 ～歳男放談・丑～ 」

小山 信一君

安澤 英治君

中塚  浩君

幹事報告

今月のお祝い

閉会点鐘 〔１3：３０〕

会長テーマ                   地区スローガン

『親睦を深め、世界に翔こう～』     『ロータリーの原点に返る』

～子供たちの心に残る「ふるさとの創造」   誠意をもって語り合い、勇気をもって共に未来へ

ROTARY CLUB OF KYOTO-HIGASHIYAMA, DISTRICT 2650 CHARTERED April 13, 1968

 2021 年 1 月 5 日 第 2515 回例会 Weekly Bulletin №53-42-13

私の職業は行政書士です。先代桂米圈治の「花色木綿」に出てくる仕事です。

明治維新とともに出来ました。幕府が無くなった時、碌を離れた武士が役所の

受付の隣に机を並べて、市民の依頼を受けて書類を作成していたのが始まりだ

そうです。それで最後に「士」がついています。本当のことを言うと私は「士」

はあまり好きではありません。

業法である行政害士法というのがあります。その 1 条の 2(業務)には①官公庁

に提出する書類②その他権利義務又は事実証明に関する害類を作成する。と抽

象的に定められています。役所は村役場から財務省まで星の数ほどありますの

で、仕事の種類はそれにあわせて無数にあります。具体的には財務省であれば

酒屋の営業許可、文科省であれば著作権、国交省であれば建設業の許可、 意外

なところではセクハラ被害の告訴状(提出先は警察署という役所)・・・など。

ところで、皆さんは祇園へはお金を払って遊びに行かれると思いますが、私

にとっては職場です。お店の開店の許可は警察に届ける風俗営業(名前がもう

一つですが法律上はそうなります)です。働いておられる人が外国人であれば

人国管理局へ様々な書類を提出しなければなりません。また外国の方から色々

な相談を受けることもあります。そういうわけで私は体力維持と語学(今までに

中国、台湾、香港はじめ韓国、フランス、イタリア、チリ、パキスタン、スリ

ランカ、USA、コンゴ、インド、カザフスタンなどに関わっています。研鑽に

努めつつ、夜遅くまで仕事をしているわけです。

「 私の職業奉仕」

」
安澤 英治

②の関係では今も毎日公証人役場へ行くわけですが。遺言や円満離婚の財

産分割協議書、円満な内縁関係の解消等いろんな約束事(契約)を公正証書に

します。

特別むつかしい技術はありませんが、結構面倒なことが多いです。若いこ

ろはしょっちゅう、今でも時々役所の窓口で声をあげています。どの仕事も

重要ですが入国管理局関係では許可が降りなければ日本から本国へ帰らざ

るを得ないので大変です。帰らなければオーバーステイとなり犯罪になって

しまいます。

日本には沢山の「士業」があります。適切かどうか分かりませんが、車で

例えれば弁護士さんはさしずめ「戦車」でしょうか。我々は原付のバイクで

すかね。小型ですけど結構小回りが効いて、使い勝手があると思いますが如

何でしょうか。

今年も皆さんにとって、良い年になるよう心からお祈りいたします。

2650 地区ガバナースローガン

2020-21 国際ロータリー会長 ホルガー・クナーク   2650 地区ガバナー 松原 六郎

会長（理・役）本田修造        会長エレクト（理・役）/副会長（理）布施栄一   直前会長（理・役）小坂文夫    幹事（理・役）村岡正浩

ｸﾗﾌﾞ管理（理）小森直之  奉仕ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ（理）福留幸一   広報（理）村田好謙・       会員増強（理）岡武和暁  ｸﾗﾌﾞ戦略策定（理）坂田 均

Ｓ．Ａ．Ａ．（役）中村吉晴    会計（役）竹之内米貴  ｸﾗﾌﾞ奉仕（理）吉田武雄      社会奉仕（理）青山真由美    国際奉仕（理）山田幸一郎  青少年奉仕（理）安倍秀風

 副幹事 内藤葉子 ・ 赤木厚 ・ 高橋一也副Ｓ．Ａ．Ａ．茂山忠三郎 ・ 藤居一彦 ・ 大倉英士 ・ 江向耕一郎   副会計 中塚 浩      地区インターアクト委員会 委員 岡武和暁

今月のお祝い

❀PHF・米山表彰

第１回 PHF  永井 智亮君

❀100％出席

連続 23 年  小森 直之君

連続 10 年  関根 淳子君

連続９年   中川 公孝君

上村 承生君

❀誕生日

青山 真由美君 ７日

木村 安輝君 １１日

村岡 正浩君 １９日

坂田  均君 １２日

❀夫人誕生日

佐貫 將一君夫人  知美さん  １７日

本田 修造君夫人  映子さん  ２０日

平野 俊雄君夫人  敬子さん  ３１日

❀結婚記念日

吉田 武雄君 ２７日

— 幹事報告  —

■京都ロータリークラブ 中野 博

美くんが 2023－24 年度ガバナーに

決定しました。

■本日、第３期会費並びに５５周年

積立金明細をポスティングしており

ます。

■ RLI 研修会が Zoom 会議形式で

Part3 が 2/21、2/28 に開催されます。

本田会長、布施会長エレクト、中村（ ）

が参加されます。お疲れ様です。

■ ロータリーレート変更

1 月 1日より、ロータリーレートは、

１㌦＝104 円です。（現行 104 円）

■1/18（月）ウェスティン都ホテル

京都 南館 ７Fへ事務局の引っ越

しを行います。

・今年は大変な年でした。理事・役員の

皆様、御苦労様でした。稲本君、小山君

・親睦活動委員会の皆様「年末親睦例

会」の企画、ありがとうございます。

寄本君、山田君、渡邊君

・皆様どうぞ良いお年をお迎えくだ

さい。   中村（弘）君、小坂君、

清水君、江向君

ロータリー財団 達成 31％

計70.000円 累計403,000円

・R財団協力金。

加藤君、大倉君、道端君、髙橋君

米山記念奨学金 達成 1８％

計 １0.000円 累計 220,000円

・今年はいろいろお世話になりました。

小坂君

希望の風 達成 10％

計 10.000円 累計 20,000円

・今年はいろいろお世話になりました。

小坂君

事務局：〒605-0052 東山区粟田口華頂町 1 ウェスティン都ﾎﾃﾙ京都 6Ｆ    TEL.(075)762-5630 FAX.(075)752-3309 Mail. info@higashiyamarc.com     例会/火曜日 12:30～ｳｪｽﾃｨﾝ都ﾎﾃﾙ京都 姉妹ｸﾗﾌﾞ：新竹ＲＣ（台湾）、金沢南ＲＣ

【ニコニコ箱・特別寄付】12/15

ニコニコ箱 達成 23％

計 55.000円 累計 547.000円

・親睦活動委員会の皆様「年末親睦例

会」の企画、ありがとうございます。

小山君、中村（弘）君、平野君､清水君、

吉田（武）君、布施君、安倍君、内藤君

・井上委員長、この後頑張って下さい。

中西君

・京都東山RC,京都西南RC，京都桂川

RC合同コンペの参加ありがとうございまし

た。無事優勝できました。中川君、郡 君

・中川さん、コンペありがとうございまし

た。             中塚君、大倉君

・皆様どうぞ良いお年をお迎えください。

鈴木君、中村（翠）君、松井君、小坂君

小森君、井川君、渡邊君

・誕生日自祝。            清水君

・夫人誕生日自祝。         岡武君

クラブニコニコ 達成 42％

計 28.000 円 累計 272.000 円

mailto:info@higashiyamarc.com

12/15 【2514】

「 年末親睦例会 」

2020.12.23【京都新聞 朝刊 / 掲載】

社会奉仕ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「未来へとつなぐ水の路」が、

京都新聞にて紹介されました。

親睦委員会制作の映

画を観賞するなど、共

に楽しい時間を過ごす

ことができました！！